ut esse futurum, ergo. (a) Præterea, & Magister in litera adducit Hieronymum, qui vult, quod in Christo non fuit passio, sed pro passio. Si autem absolute nolisset, cum tale *nolle* sequatur apprehensionem rationis, tristitia sequens illud *nolle*, videretur habere plenam rationem passionis.

Cui placet conclusio istarum rationum, & auctoritatum, posset dicere quod voluntas inferior, ut libera, non nolit absolute, sed tantum trahitur, quia nolit conditionaliter, quantum scilicet in ipsa iuit; si aliter divinum beneplacitum impleretur. (b) Et illud tale dicitur voluntarium mixtarum in voluntario. Et illud est simpliciter voluntum, quod quis vult quantum in ipso est: & illud secundum quid, quod quis vult propter necessitatem presentem; puta simpliciter voluntarium est periclitanti non projicere merces, ideo trahitur de projectione: & proijcet ill voluntarium secundum quid. Et sic in proposito dicent, quod Christus absolute nolit mortem, quia quantum in ipso iuit, & secundum quid eam voluit. Hoc credo salutum, tam generaliter, quam in proposito. Primum ostenditur in exemplo illo; cum enim ille sit Dominus ætuum suorum pro voluntate, in cuius potestate est uti virtute motiva ad projiciendum, & non uti, & hoc ita in periculo sicut alias: igitur simpliciter volens projicit, quia a nullo coactus uti vi motiva. Paret enim, quod voluntas potest ita inordinate amare merces, quod nolle eas projicere etiam pro periculo evadendo. Ita in proposito, Christus dicitur nolle mortem cum determinatione distrahente, scilicet si bene fieri posset, & ideo distrahit, quia cordi suo non extat. Conceditur autem secundum istam viam ipsum velle morti sine conditione distrahente: quia si additur propter honorem Dei, vel propter iustitiam, vel salutem hominum, non est distractio: finis enim ætus non distrahit ab actu in talibus: igitur secundum quod iacet, vel patitur, non est simpliciter nolitum, sed secundum quid. Mover autem forte pro parte opposita, quia tale videtur simpliciter triste, sicut projicere periclitanti, & morti fieri. Sed hoc non cogit, quia ad simpliciter trahendum sufficit *nolle conditionatum*, quando conditio est nolita; & ita velle consequens aliquid nolitum non sufficit ad nolitum illi. Sed tunc non videtur Christi motus tristis, quia non fuit volita propter aliquid nolitum præsuppositum. Respondeo, sicut iortis pollicis nolle civitatem suam talem necessitatem incurere, a qua eam liberari oportet per mortem ejus, & sic præsupponit quoddam nolitum, sic Christus nolit auditores esse tales, coram quibus non posset veritatem prædicari, nisi scandalizarentur usque ad odium mortale: ideo si voluit mori pro veritate doctrinæ, supponit quoddam nolitum ex parte audientium. Si autem pro salute humani generis, supponit aliud nolitum, scilicet homines esse in tali statu, a quo per mortem

Chri.

a Quare D. Th. 3. p. q. 15. ar. 6. ar. fin. & Ari. 3. Ebc. 2.

b Vide D. Th. 2. q. 125.

Christi eripiendi essent. Si autem propter beneplacitum divinum: & hoc supponitur, videtur quoddam nolitum primo, quia beneplacitum illud iuit, respectu hujus objecti, ut videtur, propter aliquam finem, ad quem hoc objectum ordinabatur, pata vel propter veritatem prædicandam, vel salutem hominum procurandam.

Sic itaque, si rationes ultime concludunt, videtur esse dicendum, quod secundum portionem inferiorem nolitum passionem, & hoc voluntate, ut natura, hoc est, in quantum conjuncta appetitui sensitivo patienti: & voluntate, ut libera nolitum tantum conditionaliter, & non absolute: quemadmodum de portione superiori dictum est prius, quod nolit ut natura, & ut libera nolitum tantum conditionaliter, & non absolute: & ita secundum utramque portionem eisdem modis trahitur. Nec vult, non nolit absolute; igitur non trahitur: quia nolle naturaliter, vel conditionaliter sufficit ad simpliciter trahitur. Unde tantum potest argui, absolute non nolit, igitur non trahitur ex illa causa: sed cum hoc fiat, quod ex alia causa unica, vel duplici simul simpliciter trahitur.

Sicque salvatur gloriola illa, *Respieta est malis*, &c. (a) id est tristitia, siue poenis; quia tota anima secundum voluntatem, secundum utramque portionem trahitur, & ut natura, & ut libera ex nolito. ne conditionata, quantum scilicet in ipso iuit, & quantum ad intellectum secundum utramque portionem apprehendebat disconveniens voluntati naturaliter, & conditionaliter. Si quis tamen velit assignare in voluntate inferiori aliquam causam tristitia, quæ non fuit in superiori, dicendo quod inferior absolute noluerit illam poenam, quod de superiori non est verum; poterit ita ponere: portio inferior considerat passionem absque ordine ad finem ultimum, quia vult ista circumstantia considerare, est ratio prioris: sed circumscripta illa circumstantia, simpliciter est nolenda, quia tantum propter illum est volenda: igitur ratio inferior non dicit eam volendam, & ita nec voluntas inferior vult eam.

Ad primum alterius vi pro isto articulo ultimo, potest dici, (b) quod bonum mortale est ens per accidens, aggregans in se aliquam causam, & circumstantias multas actui accidentis: ita quod totum ratione circumstantia unus potest concludi eligibile, quæ circumscripta, ratione alterius circumstantia non erit eligibile residuum. Per hoc ad argumentum primum pro illa via, conceditur major, circa idem obiectum per se: sed hic est tantum idem obiectum per accidens. Per idem ad secundum, quod conclusiones rationis superioris sunt principia ad concludendum, ut per se sumpta, & ut illata ex principis rationis superioris: & sic bene possunt sumi oppositæ minores sub principio de eodem per accidens, quarum una sit ver a ratione unius partis totius, & alia ratione alterius. Per idem patet ad tertium, quod sophisma esset aliud, si concluderet oppositum.

Sed

a August. sup. Psalm. 87.

b De hoc 1. d. 17. q. 2. & quod. 17.

Sed de toto eodem per accidens, concludit propter unam circumstantiam, oppositum practicum ejus, quod inest ei secundum aliam circumstantiam. Ad aliud de forti, quod procedit de circumstantiis pertinentibus ad rationem interiorum, & ideo directe contra istam viam potest dici, sicut responsum fuit. Et ad illud contra, dici potest, quod simul stant absolute nolite. A & absolute v. l. iustitiam. A praeposito tamen quodam nolite, scilicet necessitate sustinendi. A. Et cum dicti nolite absolutum est causa fugiendi nolitum, verum est a se non ab alio illatum, a quo non vult interi. Ad Augusti dico, quod non habuit eandem causam timendi; quam nos, quia non peccata sua, sicut nos nostra; ita potest intelligi illud Ambrosii. *Deus Dominus*, &c. Ad Magistrum, & Hieronymum respondeo, si non patiebatur tantum voluntas surreptio motu preveniente consensus, qualis passio convenit ei, ut natura, & potest dici propassio: sed etiam patiebatur motu sequente, nolite libere elicium, tunc intelligendum est pro passionem esse, ut distinguitur contra passionem illam, quae conturbat rationem, qualis nulla tuit in Christo.

Contra istam viam potest sic argui. (a) Primo, quia ratio, cui innititur, ostendit tantum possibilitatem huius, quod voluntas interior non vult istud, quod vult superior absolute: quod non est propositum, quia non velle absolute, non inserit nolite absolute; quale nolite negat alia via. Praeterea, quod non possit concludi propositum de nolite, probatur; quia si una circumstantia, quae consistit in inferior, sufficit ad concludendum hoc esse nolendum: ergo non est determinabilis per aliam, quae concludit illud esse volendum: quia per se nolendum, per nihil aliud potest esse volendum. Hoc declaratur, quia si ratio inferior ostendat. A sine circumstantia suis ultimis, propter quam A est volendum: ostendit A non ut volendum, nec ut nolendum, sed quia neutrum: quia determinabile circumstantiis volubilitatis, non autem determinatum ad nobilitatem, quia tunc non esset per aliud volibile.

Videtur etiam tertio, quod ratio inferior possit ostendere illud cum circumstantia volubilitatis, quia alias ratio interior practica, non potest dirigi per principia sumpta a sine universalioris: quia dirigi per illa principia est considerare finem, a quo sanantur; alias totus moraliter in quantum prudens, cum prudentia sit rationis interioris, non potest se dirigere in actu fortitudinis ex consideratione talitatis: quod si sit inconveniens; ergo ratio interior complete ostendens quantum potest, & non patrem objecti praetermissa alia circumstantia, ostendit hoc ut volibile.

Praeterea, stat ratio quarta de forti moraliter, quia nolite absolute non videtur esse causa fugiendi nolitum, ne eveniat, non determinando ne sibi eveniat, sed ne eveniat simpliciter.

Quantum ad istum articulum pertinet, non videtur necessitas fallendi portionem interiorum absolute noluisse passionem, quia sine

hoc

a Ponitur in molis orig. ut additio.

hoc salvatur eam tristitiam de passione, tam ut natura est, quam ut libera, propter nolite conditionale, sicut supra dictum est. Ad argumenta principalia, quare.

Ad primum principale ante oppositum, (a) quando arguitur, quod gaudium, & tristitia sunt opposita, & opposita non sunt in eadem potentia, & sic non inveniunt in portione superiori voluntatis Christi: Dicendum, quod minor est falsi; gaudium enim, & tristitia non sunt opposita, nisi sint respectu ejusdem objecti. Ratio est, quia quando aliqua essentialiter dependent, non tantum casualiter, illa non habent oppositionem, nisi respiciant idem: ut scire, & ignorare dependent essentialiter ab extrinseco, non tantum casualiter, quia casualiter ab aliquo extra, ut ab albedine: sed essentialiter dependant ab objectis, quia licet scientia sit qualitas absoluta, tamen respectus ad feibile est sibi consubstantialis, quia, ut dictum est in secundo lib. d. i. *quest. 4.* Quando fundamentum non potest esse sine respectu, tunc ille respectus est consubstantialiter idem illi fundamento, licet non formaliter idem: & ideo quia scientia non potest esse sine objecto scibili, ideo nec sine illo respectu ad feibile, ideo sequitur, quod est sibi consubstantialis; & ideo scientia, & ignorantia non sunt opposita, nisi ut idem respiciunt: nam in eadem anima cum ignorantia lapidis fiat cognitio trianguli habentis tres, &c. Nunc autem *volite*, & *nolite* includunt respectus ad objecta ejusdem, sicut scire, & ignorare, ideo non sunt opposita, nisi sint respectu ejusdem. Unde iustum amare Deum, & odire peccatum, non sunt opposita, sicut nec gaudium de passione Christi circumstantionata, & tristitia de eadem passione nude ostensa: ita nec velle, & nolite illam passionem sic; & sic sint opposita.

Ad illud in oppositum, quando dicitur, quod contraria dicuntur esse circa idem susceptivum, & non ex eadem causa; dico, quod non requiritur, quod contraria habeant eandem causam, sed idem susceptivum, quando sunt more absoluta; quia a quibuscunque causis causetur, contraria sunt, & opposita, ut albedo, & nigredo, quia non dependent essentialiter ab aliquo extrinseco. Sed si ista contraria sunt absoluta, & dicant necessario respectum consubstantialem ad objecta, & ad causas, non erunt opposita, nisi comparentur ad idem objectum formale, sicut dictum est.

Ad secundum, quando arguitur de passibilitate, & impassibilitate, dicendum, quod non est simile, quia de impassibilitate est qualitas, per quam formaliter repugnat corpori glorioso passibilitas; sic autem non iuit in proposito, quia non fuit aliqua talis qualitas, ut impassibilitas in portione interiori. Ad aliud, quando arguitur de peccabilitate, & impeccabilitate; Dicendum, quod illa ratio bene est ad propositum, quia peccabilitas, & impeccabilitas essentialiter dicunt ordinem ad aliud, ut ad objectum, sicut gaudium, & tristitia. Et ideo dico ad rationem, quod non est contradictio, quod vol-

luntas

a Solutiones arg. principalium communiter non habentur in orig. antiquis, & videntur esse additio.

lunas ordinare sit conjuncta fini ultimo: & sic cum hoc posset habere alium actum circa aliud, quod est ad finem; quia posset habere actum inordinatum circa illud, quod est ad finem: sed quod hic ita non fit, hoc est ex ordinatione divina, quod quilibet beatus sit in termino quando per bestitudinem conjungitur fini ultimo. (a) Unde dico, quod non repugnat impossibilitas circa illud, quod est ad finem, sicut non repugnat cognatio principii, & error conclusionis: & multo minus hic: unde quod damnatus non recipiat gratiam, hoc non est, quia non habet potentiam, & sibi formaliter repugnet: sed hoc est ex ordinatione divina, quia est in termino suo.

Ad aliud, quando arguitur per Philosophum, quod delectatio magna excludit tristitiam, non tantum oppositam, sed etiam concingentem; & dicendum, quod hoc verum est de facto. Unde secundum nauticum, summa delectatio excludit tristitiam, & hoc propter calligantiam potentiarum ad invicem. Tanta enim potest esse delectatio in una parte anime, quod excludat usum alterius partis anime. Licet ergo in proposito iustit maximum gaudium in portione superiori voluntatis Christi; tamen non excludat dolorem in appetitu sensitivo, nec etiam tristitiam in portione interiori; quia illa delectatio non redunabat in portionem inferiorem. Unde hoc fuit factum per novum miraculum, quod gloria in portione superiori voluntatis, non redunavit in corpus, sed permixit ipsum esse possibile: nec etiam redunabat in eandem potentiam, ut comparatur ad aliud obiectum. Unde sicut per miraculum iust, quod simul erat viator, & comprehensor, ita fuit miraculosum, quod ista gloria non redunabat in corpus, nec in vires inferiores, sicut in beatis redundat. Ad aliud de Avicenna, dicendum, quod verum est de facto, quod potentia intenta uni operationi, impedit aliam a sua operatione, & hoc verum est naturaliter; tamen contrarium fuit dispensative in Christo, sicut dictum est.

Ad aliud, quando arguitur de dilatazione cordis Christi, credo, quod non habuit cor magis dilatatum, quam alii. Unde potest dici uno modo, quod gaudium non redunabat in cor, quia etiam non redunabat in portionem inferiorem, cum gaudium potentie voluntatis Christi, quod habuit circa obiectum eternam, non redunabat in eandem potentiam circa aliud obiectum; quod fuit per miraculum; sicut dictum est; & ideo nec est mitum, si non redunabat in cor. Vel aliter, quod gaudium, & tristitia circa cor, aut circum aqua- lia, aut non. Si sic, ergo nec cor movebatur motu dilatationis, nec contractionis, quia tunc unum impediret actionem alterius: sicut si ponatur aqua, & ignis penitus aequales secundum virtutem agendi, & patiendi, & ponatur lignum in medio, quod natum est pari aequaliter ab utroque, nec frigeret, nec calebit. Si autem tunc inaequalia, tunc unum dominabitur. Et qualitercumque fuerit, coeque constringebatur (unde contrahitur cor, cum non dilatatur per

a De hoc q. d. 49. qu. 5.

gaudium, sicut si esset tristitia amota); & ideo non tantum redun- dantiam habuit gaudium super corpus, sicut dolor, & tristitia.

Ad auctoritatem Hilarii patet per dicta superius, quod dicit cum non doluisse, quia non habuit causam, unde doleat, qualis non ha- bemus.

Ad primum in oppositum potest dici, si sustineatur alia via, quod dolor est nobis in his: vere potavit in appetitu sensitivo; quia sicut non habuit corpus phantasticum, ita nec animam, nec sensum phantasti- cum, in quo non potuit esse verus dolor.

Ad aliud, quando dicitur, quod fuit maximus dolor, quia non habuit salutem, & ita fuit in portione superiori; dicendum, quod ille dolor, fuit maximus, qui fuit in appetitu sensitivo; & ideo ille dolor, qui inuit, non habuit salutem in appetitu sensitivo, & ha- buit corpus optime dispositum, & sensum optime perceptivum, & appetitum summe ad contrarium inclinatum; & ideo fuit maior dolor in appetitu sensitivo: non tamen doluit inconsolabiliter, sicut dam- nati.

Ad aliud, quando arguitur, quod meritum est in voluntate: ergo & dolor de passione, per quam meruit; dicendum, quod meritum, in quantum est actus elicitus, est in voluntate: sed tamen quando est actus imperatus, ille actus, qui exigitur secundum imperium vol- untatis, non oportet, quod sit formaliter in voluntate, licet meri- tum sit in voluntate: sicut Petrus ex passione crucifixionis suus meruit, in quantum imperata a voluntate. Ad aliud, quando dicitur, quod Adam peccavit in portione superiori: ergo secundum istam debet fieri satisfactio in Christo per tristitiam; dicendum quod non sequit- ur: quis quando dignior persona satisfacit pro indigniori, non o- portet, quod in illo sit poena, & satisfactio in quo alius deliquit: sed minor potest sufficere in digniori ad satisfaciendum; & ideo, quia Christus dignior persona fuit, quam Adam, ideo ipsum non oportuit pati secundum portionem superiorem voluntatis, sed sufficiebat pati in appetitu sensitivo inferiori: unde passio in solo sensu Christi, satisfacit ad dolendum peccatum Adae. Ad aliud, quod est Damasc. Dicendum, quod ipse dicit, quod Christus naturaliter timuit: sed hoc non est timere, sicut nec naturaliter velle, est velle, quoniam simpliciter velle, est velle elicium, nec oportet, quod velle elicium sit conforme velle naturali: quia Paulus volitione elicita, velle dissolvi, & esse cum Christo; & tamen suam velle naturale erat ad oppositum: unde voluit libere, & actu elicito dissolvi, & esse cum Christo secundum regulari aeternam, & non secundum inclinationem naturalem, & ideo secundum hanc viam, non timuit timore perti- nente ad partem intellectivam; quia tamen phantasia habuit speciem passionis & mortis, ideo apprehendebat hoc & secundum partem sensitivam vere timuit. Ad aliud de Damasceno, quia habuit intellectu- vam incertam; dicendum, quod omnes ille auctoritates, quae dicunt, quod habuit tristitiam, possunt exponi de tota voluntate secundum portionem superiorem, & inferiorem, quia hoc verum est respectu

peccati aliorum, de quo trahatur, ut supra dictum est. Et nota, quod Damascen. accepit intellectivam per parte rationali, ut distinguitur contra sensitivam, & non pro parte intellectiva apprehensiva.

## DISTINCTIO XVI.

**C**irca istam decimam sextam Distinctionem, in qua Magister agit de modo; quo Filius Dei assumpsit defectus humanæ naturæ, quaeritur unum.

## QUESTIO I.

*Utrum Christus habuerit necessitatem moriendi.*

**Q**UOD non, Roman. 8. *Corpus mortuum est propter peccatum, id est, habuit necessitatem moriendi; similiter Gen. 2. In quantumque die comederis, morieris.* Sed Christus, nec habuit peccatum originale, nec attuale. Cum igitur mors insitita sit propter peccatum, ut patet per auctoritates dictas, sequitur quod Christus non habuit aliquam necessitatem moriendi. Præterea, anima Christi fuit omnisciens, sicut patet: igitur fuit omnipotens, & si hoc igitur non habuit necessitatem moriendi, quia potuit prohibere omnem causam mortis. Consequentia prima patet, quia non minoris perfectionis est omnia scire, quam omnia posse, cum utrumque respiciat omnia; & includat potentiam respectu actus tendentis in omne possibile: ergo. Præterea, corpus ejus fuit temperatissimum, & optime complexionatum, aliter non fuisset proportionatum animæ suæ, quæ fuit nobilissima inter omnes formas perfectissimæ materiam: seivit autem anima ejus omnia, quæ poterant nocere, & quæ conferre sanitatem, & tenebatur salvare vitam suam: igitur accipiendo pro alimento conferentia, dimittendo noxia, & præcavendo ab extrinsecis corruptivis, potuit semper vitare, quod bene seivisset facere: igitur nulla fuit in eo necessitas moriendi.

Præterea, anima sua fuit perfectissima inter omnes formas perfectissimæ materiam: igitur perfectissime perticiebat materiam, & per consequens abstulit omnem privationem a materia, quam perfectè; quia hoc potest forma imperfectior, scilicet forma Cæli, ita quod Cælum sit naturaliter incorruptibile: igitur hoc fecit anima Christi respectu suæ materię.

Contra: omne corruptibile necessario corrumpetur 6. *Metaph. (a)* & causa est, quia contraria in eodem seipert agunt, & patiuntur ad invicem: cum igitur corpus Christi fuerit compositum ex contrariis, tandem corrumpetur naturaliter. Præterea, *Materia est quæ res potest esse, & non esse. (b)* 7. *Metaph.* & hoc ratione privationis in ea  
1. *Phys.*

a *Tex. 7.* b *Tex. 9. 21. & 53. Tex. 80.*

## Questio Secunda.

1. *Phys.* quæ privatio, sive materia privata machinatur ad maleficium, id est, ad corruptionem compositionis ejus est: sed materia fuit ejusdem rationis in Christo, & in nobis; sed in nobis est causa necessaria corruptionis igitur, & in ipso.

## QUESTIO II.

*Utrum in potestate animæ Christi fuit non mori ex violentia passionis.*

**Q**UOD se, quia anima sua secundum voluntatem perfecte dominabatur appetitui sensitivo, & omnibus viribus interioribus: quia in ipso nulla rebellio ipsatum fuit: igitur dominabatur plene super corpus, ut possit impedire omnem violentiam corporalem. (a) Probo, quia dominabatur corpori principatu despotico, sicut dominus servo: appetitui autem sensitivo, & aliis viribus interioribus principatu politico, sicut Rex, vel Princeps dominatur civibus; quare perfectius dominabatur corpori, quam aliis viribus, quia servus nihil potest contra dominum; civis aliquid potest contra Principem, & contradicit sibi aliquando. Præterea, Joân. 10. dicit Christus, *Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum, Ego pono animam meam a meipso. & nemo tollet eam a me.* Quæro quomodo intelligit, cum dicit, a meipso? non enim a se Deo Verbo quia dicit ut homo, quod posuit animam a se, separando ipsam a corpore; igitur in potestate animæ fuit separari, vel non separari. Similiter infra dicit, *Hoc mandatum accepi a Patre, scilicet, ponere animam meam, sed non accepi mandatum, nisi ut homo; & quia in divinitate æqualis erat Patri: ergo ut homo, & minor Parte posuit animam suam: ergo ut homo habuit in potestate sua ponere, vel non ponere.* Præterea, in Evangelio habetur, quod (a) *cum clamore valido emisit spiritum:* hoc autem non potuit esse, quod sic valde clamaret, nisi prævenisset gratis horam mortis quæ accidisset ex violentia passionis: igitur ante horam illam, sive instant, posuit ex potestate sua animam suam, & eadem ratione potuit etiam non posuisse pro tunc, nec postea: & ita in potestate ejus fuit mori, vel non mori ex violentia passionis. Contra, fuit in eodem statu secundum corpus in quo nos, & viator: igitur secundum corpus potuit sibi violentiam inferri, unde necessario dissolveretur corporis harmonia; patet in nobis, & ita unde corpus privetur vita.

Præterea, si in potestate sua fuit præservare corpus ab omni violentia extrinseca; ergo cum tenebatur se custodire a morte, & tunc quilibet, sequitur quod in moriendo peccasset; quia post dilectionem Dei, & animæ propriæ, & animarum proximorum, tenebatur suum corpus diligere lege charitatis: & ita si posuit animam, vel ponit

a *Vide 1. Polit. c. 3.* b *Mat. 27. Idem. 15. & Luc. 13.*